
 

   
 

                                       

ERATĂ LA INSTRUCȚIUNEA nr. 1 C16_I4_I7 din 14.08.2025 

privind transmiterea cererii de transfer și a documentelor justificative aferente, precum 

și aspecte referitoare la monitorizarea implementării tehnice și la condițiile de modificare 

a contractului de finanțare: “PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1B/Apel de depunere a 

cererilor de finanțare pentru Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către 

gospodării  - apel dedicat populației generale (echipamente de stocare)”, aprobat prin 

Ordinul MIPE nr. 6252/2024, cu modificările și completările ulterioare, 

„PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1A/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru 

Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 

utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării - apel dedicat 

consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare)”, aprobat 

prin Ordinul MIPE nr. 6252/2024, cu modificările și completările ulterioare,  

„PNRR/2024/MIPE/C16/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru Investiția 7 - 

Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței 

energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică combinată 

cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru 

gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie 

vulnerabili”, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 6251/2024, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 Având în vedere prevederile:   

- Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr.178 /2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea 
și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență; 

lidia.paun
Stampila MIPE



 

   
 

- Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordinului MIPE nr. 6251/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce 

vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile 

rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic 

și pentru consumatorii de energie vulnerabili; 

- Ordinului MIPE nr. 6252/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - 

apel dedicat populației generale (echipamente de stocare) 

- Ordinului MIPE nr. 6252/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - 

apel dedicat consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare) 

În temeiul: 

- art.3, alin 3.2, lit. a) din Anexa 7 Contract comercial din cadrul apelului de proiecte 

aferent Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența 

energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, 

numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de 

energie vulnerabili; 

- pct. 6.3.2 din Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene  aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte aferent 

Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea 

eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică 

combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai 

pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie 

vulnerabili, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 6251/2024, cu modificările și completările 

ulterioare 



 

   
 

- art.3, alin 3.2, lit. a) din Anexa 7 Contract comercial din cadrul apelului de proiecte 

aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 

utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării; 

- pct. 6.3.2 din Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene  aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte aferent 

Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării 

energiei din surse regenerabile de către gospodării, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 

6252/2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Direcția Generală Dezvoltare Regională, Inovare și Digitalizare, în calitate de coordonator 

de reforme și investiții din PNRR, în contextul Ghidurilor specifice privind condițiile de 

accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență: 

“PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1B/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru 

Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării 

energiei din surse regenerabile de către gospodării  - apel dedicat populației generale 

(echipamente de stocare)”, „PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1A/Apel de depunere a cererilor 

de finanțare pentru Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru 

accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - apel dedicat 

consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare)”,  

„PNRR/2024/MIPE/C16/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru Investiția 7 - 

Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice 

a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de 

panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din 

punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie vulnerabili”, prin Directorul 

General, emite prezenta erată la Instrucțiunea nr. 1 C16_I4_I7 din 14.08.2025 

 

Se modifică Art.2 Prevederi referitoare la documentele justificative care însoțesc 

Cererea de transfer, după cum urmează: 

Cererea de transfer va fi însoțită de documentele justificative prevăzute în contractul de 

finanțare, Anexa 4.a - ANEXA II Mecanismul de finanțare, precum și de următoarele 

documente: 

✓ Identificarea financiară corespunzătoare contului comunicat de către Beneficiar 

în cererea de transfer; 

✓ Declarație pe proprie răspundere a Reprezentatului legal al beneficiarului 

(lider/partener)/împuternicit, din care să rezulte că toate documentele 

justificative care alcătuiesc dosarul Cererii de Transfer sunt conforme cu 

originalul; 

✓ Declarație pe proprie răspundere a Reprezentatului legal al beneficiarului asupra 

corectitudinii înregistrărilor contabile aferente tuturor operațiunilor specifice 

proiectului; 

✓ Declarația privind nedeductibilitatea TVA aferentă cheltuielilor efectuate în 

cadrul operațiunilor finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în 

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale, 



 

   
 

conform art. 2 alin. (1) din Ordinul comun MIPE-MF nr. 1745/1481/2023 pentru 

aprobarea Instrucțiunilor privind utilizarea formularului “Declarație privind 

nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor 

finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în cadrul Mecanismului 

de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale” (Anexa 8 la Ghidul 

solicitantului pentru I4, respectiv Anexa 9 pentru I7) – tabelul de la pct. D din 

declarație se va completa cu „conform centralizator vouchere aferent CT nr. 

....” 

✓ Documente care atestă înregistrarea în contabilitate a voucherelor cuprinse în 

CT (note contabile, fișe de cont analitic, balanța de verificare analitică/extras 

din balanța analitică). Pentru evidență contabilă distinctă se va folosi 

următoarea codificare “RUE Nr Contract de Finanțare” - ex. RUE XXX) 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

George TURTOI 

Director General 

Direcția Generală Dezvoltare Regională, Inovare și Digitalizare 

 

 

 

 

 

  


